CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580

Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

           O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.086/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder
Executivo Municipal para que através da Secretaria competente, estude a viabilidade
da criação de um programa socioambiental, em parceria com empresas do ramo
alimentício do município, com o tema “Óleo vira Sabão”, voltado para a coleta,
reciclagem e reaproveitamento do óleo de cozinha usado.

JUSTIFICATIVA

           O descarte inadequado do óleo de cozinha usado de forma incorreta na rede
de esgoto ou no solo é um dos principais agentes poluentes do meio ambiente urbano.
Estima-se que 1 litro de óleo pode contaminar até 25 mil litros de água, além de causar
entupimentos na rede de esgoto, aumento dos custos de tratamento e proliferação de
pragas urbanas.

            Diante desse cenário, é fundamental incentivar práticas que promovam a
destinação correta desse resíduo. O programa “Óleo Vira Sabão” propõe uma
solução ambientalmente correta e socialmente justa, transformando o óleo usado em
sabão ecológico, por meio de parcerias com cooperativas, associações e projetos
sociais.

            A proposta pode  ainda envolver,  oficinas de sabão ecológico, distribuição de
kits educativos, premiação para empesas parceiras e campanhas de divulgação.

           O programa  “Óleo Vira Sabão” visa:

• Estimular as empresas do setor alimentícios a destinar corretamente o
óleo usado utilizado, por meio de pontos de coleta;

• Capacitar comunidades e escolas para que através de coleta e
destinação correta, transformar o óleo usado em sabão ecológico;

• Conscientizar a população sobre a importância da reciclagem e do
consumo sustentável;

• Reduzir os custos com manutenção da rede de esgoto e impactos
ambientais;

• Promover ações conjuntas entre poder público, setor privado e
sociedade civil.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580

Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

           Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta
Indicação e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as
providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 17 de junho de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR

Vereador

		2025-06-17T09:39:47-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1